
PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Evento: 

Data: 

Usuário.: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PETIÇÃO

20/09/2023 13:51:09

SC046240 - LUCAS RAFAEL GONCALVES CORREA CIDRAL

5049005-45.2020.8.24.0038

163

Evento 163



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

PETIÇÃO

PETIÇÃO

20/09/2023 13:51:09

SC046240 - LUCAS RAFAEL GONCALVES CORREA CIDRAL

5049005-45.2020.8.24.0038

163

Documento 1



 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3.ª VARA CÍVEL DA COMARCA 

DE JOINVILLE, ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

Autos nº 5049005-45.2020.8.24.0038 

 

 

EXCELLENZA CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ nº 30.388.940/0001-60, com sede a Rua dos 

Ginásticos, nº 126, Conj. 01, Sala 02, Centro, do Município de Joinville/SC, neste ato 

representada por Lucas Rafael G. C. Cidral, advogado inscrito na OAB/SC nº 46.240, vem 

perante Vossa Excelência juntar ATA da Assembleia Geral de Credores, nos termos 

expostos a seguir: 

 

 

Em cumprimento ao artigo 37, §7º da Lei nº 11.101/2005, apresentar 

a ATA da Assembleia Geral de Credores (AGC) realizada em 2ª convocação, ocorrida no 

dia 19.09.2023, às 9h, de forma virtual, na qual foram deliberadas as seguintes matérias: 

 

1. Suspensão da AGC por 45 (quarenta e cinco) dias, em razão da 

proposta de alienação de ativos da Recuperanda; 

2. Aprovação da suspensão da AGC pelos credores presentes;  

3. O modificativo do plano de recuperação judicial deverá ser 

encaminhado em até 20 (vinte) dias de antecedência da próxima 

AGC. 

 

A deliberação acerca da suspensão da AGC por 45 (quarenta e 

cinco) dias foi aprovada pela maioria dos credores presentes, conforme se verifica na 

referida ATA em anexo. Tal medida se justificou pela necessidade de avaliar 

detalhadamente a proposta de venda do ativo e alteração sobre o plano de recuperação 

judicial da Recuperanda, a fim de otimizar as condições de pagamento. 

 

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, PET1, Página 1



 

 

Além disso, informamos que a proposta de suspensão em questão 

foi submetida à votação dos credores presentes na AGC, e esta foi aprovada, o que 

demonstra o entendimento favorável da maioria dos envolvidos, nos termos do art. 42 da 

Lei 11.101/2005.  

 

Em virtude dessas deliberações, ficou decidido que uma nova AGC 

será realizada no dia 09.11.2023, com credenciamento a partir das 8h e início às 9h, para 

dar continuidade aos trabalhos e demais deliberações necessárias ao processo de 

recuperação judicial da Recuperanda. 

 

É importante ressaltar que estão dispensados da apresentação de 

novos instrumentos de representação aqueles credores que já estão habilitados e que 

aqueles que desejarem alterar o representante ou constituir procurador para tanto, 

deverão encaminhar ao Administradora Judicial os documentos de representação em até 

24 horas de antecedência do reinício da AGC, nos moldes da petição do Evento 125.  

 

Diante do exposto, requer-se a juntada da ata da Assembleia Geral 

de Credores da 2ª convocação com a lista de presença, nos termos do artigo 37, §7º da 

Lei nº 11.101/05, para que seja registrada nos autos do presente processo de recuperação 

judicial. 

 

No mais, colocamo-nos à disposição para o esclarecimento de 

eventuais dúvidas. 

 

Joinville/SC, 20 de setembro de 2023. 

 

 

Excellenza Consultoria Empresarial 

CNPJ nº 30.388.940/0001-60 

 

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, PET1, Página 2



PÁGINA DE SEPARAÇÃO
(Gerada automaticamente pelo sistema.)

Tipo documento: 

Evento: 

Data: 

Usuário: 

Processo: 

Sequência Evento: 

ATA

PETIÇÃO

20/09/2023 13:51:09

SC046240 - LUCAS RAFAEL GONCALVES CORREA CIDRAL

5049005-45.2020.8.24.0038

163

Documento 2



 

1 
Rua João Padre Manoel, 755 - 10º andar. Conj. 102 – Cerqueira César - São Paulo - 01411-001 
(11) 3285-4472 - https://www.brasilexpert.com.br/ - contato@brasilexpert.com.br 

 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES 

AMBIENTEC CONSULTORIA DE SEGURANÇA E HIGIENE DO TRABALHO S/S LTDA - EPP 

 

2ª CONVOCAÇÃO – 19 DE SETEMBRO 2023 

PROCESSO AUTOS nº 5049005-45.2020.8.24.0038 

3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JOINVILLE/SC 

 

 

Data e hora: 

19 de setembro de 2023, às 09:00 horas (horário de Brasília) 

 

Local: 

Assembleia Geral de Credores Virtual operada pela Plataforma BEx (www.brasilexpert.com.br) 

 

Convocação: 

Edital devidamente publicado no DJE, na data de 10/08/2023, Mov. 147, expedido nos autos da 

Recuperação Judicial Ambientec Consultoria De Segurança E Higiene Do Trabalho S/S LTDA - EPP., 

autos nº 5049005-45.2020.8.24.0038, em trâmite na 3ª Vara cível da comarca de Joinville/SC. 

 

Trabalhos: 

Dando início aos trabalhos em 2ª convocação com quórum nos termos do art. 37, §2º da Lei nº 

11.101/05, encontravam-se presentes o Administrador Judicial, o representante da Recuperanda e os 

credores relacionados na lista de presença que acompanha a presente ata. 

Dando início aos tramites do conclave, o administrador convidou a representante do credor SICREDI 

NORTE SC, representada por sua procuradora Dra. Barbara Meira de Souza - OAB/SC 38.711, para ser 

o credor secretário, que ao final da assembleia promoverá a validação de seus termos, ficando à 

vontade para qualquer alteração ou inserção que entenda pertinente, recebendo ao final pelo e-mail 

barbara@sh.adv.br, para conferência final e assinatura digital.  

Clicksign 8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 1



 

2 
Rua João Padre Manoel, 755 - 10º andar. Conj. 102 – Cerqueira César - São Paulo - 01411-001 
(11) 3285-4472 - https://www.brasilexpert.com.br/ - contato@brasilexpert.com.br 

 

 

Para assinatura da ata, foram convidados dois credores de cada classe, para os quais a ata também 

será encaminhada para o e-mail já cadastrado junto a esta Administradora Judicial, para assinatura 

digital, sendo indicados: 

 

CLASSE I 

Não há créditos. 

 

CLASSE II 

Não há créditos. 

 

CLASSE III 

BANCO BRADESCO S/A 

Representada pela Dra. FERNANDA TOMASI SUTIL 

OAB/RS 96.912 

 

SICREDI NORTE SC  

Representada pela Dra. BARBARA MEIRA DE SOUZA 

OAB/SC 38.711 

 

CLASSE IV 

RND CONSULTORIA 

Representada pela Dra. ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI 

OAB/SC 54.318 

 

Clicksign 8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 2



 

3 
Rua João Padre Manoel, 755 - 10º andar. Conj. 102 – Cerqueira César - São Paulo - 01411-001 
(11) 3285-4472 - https://www.brasilexpert.com.br/ - contato@brasilexpert.com.br 

 

Foi realizada a leitura do Edital de convocação pelo credor secretário.  

Feitos os esclarecimentos iniciais e leituras de praxe, a Administradora apresentou o representante da 

Recuperanda Dr. Marcelo Roberto Cabral, para suas manifestações iniciais. Novamente esclareceu a 

todos os presentes que após a manifestação e apresentação da Recuperanda, franqueará a palavra 

aos credores, conforme se pedirem posteriormente a palavra. 

O representante da recuperanda, Dr. Marcelo, cumprimentou a todos, e informou que entrou em 

contato com os credores nos últimos dias e que tem uma proposta de alteração do plano de 

recuperação judicial, com uma melhora substancial na forma de pagamento dos credores. Informou 

que esta proposta ainda não foi finalizada, porque envolve a alienação de ativos. Desta forma, propõe 

a suspensão do ato assemblear por 45 dias, para que seja finalizado e apresentado o modificativo do 

plano de recuperação judicial. 

A Caixa Econômica Federal manifestou via chat “A CAIXA requer que o novo aditivo seja juntado aos 

autos em prazo não inferior a 20 dias da data da nova AGC.”.  

A Recuperanda, por seu representante, informou que concorda em apresentar o modificativo em até 

20 dias antes do novo ato. 

Passada a palavra ao Administrador Judicial que submeteu a votação quanto a suspensão da presente 

AGC por 45 (quarenta e cinco) dias a deliberação dos credores. O administrador Judicial suspendeu o 

conclave por 5 (cinco) minutos para apuração do resultado pela Plataforma BEx. Após foi constatado 

a aprovação do mencionado pleito por 100% do valor dos créditos com representantes presentes. 

O Administrador declara a suspensão da presente Assembleia para retomada no dia 09/11/2023, com 

cadastramento das 08:00 às 09:00 horas e início da assembleia às 09:00 horas.  

Por fim, o Administrador Judicial suspendeu os trabalhos para a lavratura da presente ata. 

Na sequência, a ata foi lida, aprovada pelos credores presentes e segue assinada em conformidade 

com o artigo 37, §7°, da Lei n° 11.101/05.  

 

Os trabalhos foram encerrados às 09:42 hrs. 

Joinville, 19 de setembro de 2023. 

Clicksign 8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 3



 

4 
Rua João Padre Manoel, 755 - 10º andar. Conj. 102 – Cerqueira César - São Paulo - 01411-001 
(11) 3285-4472 - https://www.brasilexpert.com.br/ - contato@brasilexpert.com.br 

 

 

LUCAS CIDRAL 

OAB/SC 46.240 

Presidente da Mesa 

Administradora Judicial 

 

 

SICREDI NORTE SC  

REPRESENTADA PELA DRA. BARBARA M.DE SOUZA   

OAB/SC 38.711 

Credor Secretário 

 

MARCELO ROBERTO CABRAL REINHOLD 

OAB/SC 44.416 

Advogado da Recuperanda 

 

 

CLASSE III 

BANCO BRADESCO S/A 

Representada pela Dra. FERNANDA TOMASI SUTIL 

OAB/RS 96.912 

 

 

SICREDI NORTE SC  

Representada pela Dra. BARBARA MEIRA DE SOUZA 

OAB/SC 38.711 

 

CLASSE IV 

RND CONSULTORIA 

Representada pela Dra. ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI 

OAB/SC 54.318 

Clicksign 8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 4



Credor Classe Valor Representante CPF OAB Data

BANCO BRADESCO S.A Quirografarios R$ 384.084,80 FERNANDA TOMASI SUTIL 05101215945 OAB/RS 96.912 19/09/2023 08:15:30

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Quirografarios R$ 326.826,26 SARAH LOISE CUNHA CRISTOFARI 03705378902 19/09/2023 08:34:14

SICREDI NORTE SC Quirografarios R$ 1.249.443,93 BARBARA MEIRA DE SOUZA 04788084961 OAB/SC 38.711 19/09/2023 08:09:16

MARCELO ROBERTO CABRAL REINHOLD
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Quirografarios R$ 5.000,00 MARCELO ROBERTO CABRAL REINHOLD 72635053049 OAB/SC 44.416 19/09/2023 08:15:08

MARCIO VIRGILIO GERMANO Quirografarios R$ 1.600,00 ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI 09282836908 OAB/SC 54.318 19/09/2023 08:08:08

ADRIANA DA SILVA ZAMBONETTI Quirografarios R$ 440,00 ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI 09282836908 OAB/SC 54.318 19/09/2023 08:08:08

YOHANN REIMER DANTAS Quirografarios R$ 267,60 ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI 09282836908 OAB/SC 54.318 19/09/2023 08:08:08

BRS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E
FINANCEIROS

Quirografarios R$ 5.500,00 ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI 09282836908 OAB/SC 54.318 19/09/2023 08:08:08

RND CONSULTORIA ME e EPP R$ 3.000,00 ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI 09282836908 OAB/SC 54.318 19/09/2023 08:08:08

BEX

Lista de Presença Página 1 de 1

Página 1 de 1Clicksign 8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 5



Ata - Ambientec - suspensão - 19.09.pdf
Documento número #8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301

Hash do documento original (SHA256): 817b70ef945ba9c56635da6d1105b64cf1ff4f430040e1a2f3503e277f3a3641

Assinaturas

Lucas Cidral

CPF: 054.723.489-94

Assinou como administrador em 19 set 2023 às 12:51:38

MARCELO ROBERTO CABRAL REINHOLD

CPF: 726.350.530-49

Assinou como representante legal em 19 set 2023 às 18:37:51

FERNANDA TOMASI SUTIL

CPF: 051.012.159-45

Assinou como testemunha em 19 set 2023 às 10:31:35

BARBARA MEIRA DE SOUZA

CPF: 047.880.849-61

Assinou como testemunha em 19 set 2023 às 10:54:54

ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI

CPF: 092.828.369-08

Assinou como testemunha em 19 set 2023 às 19:24:56

Log

19 set 2023, 10:30:19 Operador com email agc@brasilexpert.com.br na Conta f76905a2-8653-4443-bba8-

98dde2c962ee criou este documento número 8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301. Data

limite para assinatura do documento: 19 de outubro de 2023 (10:27). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

19 set 2023, 10:30:19 Operador com email agc@brasilexpert.com.br na Conta f76905a2-8653-4443-bba8-

98dde2c962ee adicionou à Lista de Assinatura:

lucas@wholz.com.br para assinar como administrador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Lucas Cidral.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301 Página 1 de 3 do Log

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 6



19 set 2023, 10:30:19 Operador com email agc@brasilexpert.com.br na Conta f76905a2-8653-4443-bba8-

98dde2c962ee adicionou à Lista de Assinatura:

marcelo@mrcr.com.br para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo MARCELO ROBERTO CABRAL

REINHOLD.

19 set 2023, 10:30:19 Operador com email agc@brasilexpert.com.br na Conta f76905a2-8653-4443-bba8-

98dde2c962ee adicionou à Lista de Assinatura:

fernanda.sutil@continiadvogados.com.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os

pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo FERNANDA TOMASI

SUTIL.

19 set 2023, 10:30:19 Operador com email agc@brasilexpert.com.br na Conta f76905a2-8653-4443-bba8-

98dde2c962ee adicionou à Lista de Assinatura:

barbara@sh.adv.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo BARBARA MEIRA DE SOUZA.

19 set 2023, 10:30:19 Operador com email agc@brasilexpert.com.br na Conta f76905a2-8653-4443-bba8-

98dde2c962ee adicionou à Lista de Assinatura:

alinetais_cc@hotmail.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo ALINE TAÍS CONSTANTINO

CRISTOFOLINI.

19 set 2023, 10:31:35 FERNANDA TOMASI SUTIL assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fernanda.sutil@continiadvogados.com.br. CPF informado: 051.012.159-45. IP: 189.114.136.101.

Componente de assinatura versão 1.600.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 set 2023, 10:54:54 BARBARA MEIRA DE SOUZA assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

barbara@sh.adv.br. CPF informado: 047.880.849-61. IP: 189.27.168.85. Componente de

assinatura versão 1.600.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 set 2023, 12:51:38 Lucas Cidral assinou como administrador. Pontos de autenticação: Token via E-mail

lucas@wholz.com.br. CPF informado: 054.723.489-94. IP: 189.27.160.184. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -26.3114308 e longitude -48.8498116. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.600.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 set 2023, 18:37:51 MARCELO ROBERTO CABRAL REINHOLD assinou como representante legal. Pontos de

autenticação: Token via E-mail marcelo@mrcr.com.br. CPF informado: 726.350.530-49. IP:

187.59.81.210. Componente de assinatura versão 1.602.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

19 set 2023, 19:24:56 ALINE TAÍS CONSTANTINO CRISTOFOLINI assinou como testemunha. Pontos de autenticação:

Token via E-mail alinetais_cc@hotmail.com. CPF informado: 092.828.369-08. IP: 45.168.4.84.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -26.276971 e longitude

-48.7810468. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.602.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 set 2023, 19:24:57 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301 Página 2 de 3 do Log

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 7



Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de setembro de 2023. Versão v1.25.0.

8ff50b56-dd2f-48d6-8418-cfce24aba301 Página 3 de 3 do Log

Processo 5049005-45.2020.8.24.0038, Evento 163, ATA2, Página 8


	Evento. 163 - Doc. 1 - PETIÇÃO
	Pág. 1
	Pág. 2

	Evento. 163 - Doc. 2 - ATA
	Pág. 1
	Pág. 2
	Pág. 3
	Pág. 4
	Pág. 5
	Pág. 6
	Pág. 7
	Pág. 8


